
Realizace projektu
pro zrakově znevýhodněné osoby

spolkem Vidět ušima

ve složení Alrawi Almedina, Císařová Markéta, 
Ján Jiří, Kotačková Lenka



Cíl projektu

• Naším záměrem je nabídnout osobám se zrakovým znevýhodněním, příp. i 
dalším cílovým skupinám, poslechový zážitek ve formě audiopohlednic z 
rozmanitého prostředí - např. popisné a prožitkové slovní zprostředkování 
procházky krajinou, městem, návštěvy kulturních památek místních i 
zahraničních atd.

• Prostřednictvím těchto nahrávek mohou zrakově znevýhodnění plněji zažít a 
poznávat nová a zajímavá místa, posluchač se přenese do míst, která nelze z 
nějakého důvodu navštívit, či mu nejsou dostupná. 

• „Pouze ušima“ si může pohlednice samozřejmě poslechnout kdokoliv a prožít či 
poznat známá místa „jiným vjemem“.



Od nápadu k tvorbě

• Audiopohlednice v počtu 14 nahrávek byly vytvořeny dle vlastních textů daných 
míst, ať již z lokalit České republiky, tak i ze zahraničí. 

• V průběhu realizace nahrávek docházelo k průběžnému zlepšování výsledné 
podoby audiopohlednic, dle nových nápadů, zkušeností, komentářů 
spolupracujících organizací i samotných posluchačů.



Prezentace audiopohlednic - YouTube kanál „Vidět ušima“ 



Prezentace audiopohlednic - FB stránky „Vidět ušima“



Oslovená centra, spolupráce
• TyfloCentrum Brno, o.p.s. Organizace sociálních služeb pro nevidomé

- Dohoda a umístění na FB stránky centra @TyfloCentrum.Brno, 

- textové umístění prezentace našeho projektu v jejich měsíčníku,

- předání CD s nahrávkami série Vinohradníkova roku za účelem distribuce jejich klientům,

- zájem o pokračující spolupráci, navrhnuty lokality pro zpracování audio nahrávek, upřesnění 

ke zvukové i vizuální podobě nahrávek.

• SONS ČR, z. s. Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR

- Zveřejněna informace o projektu na web stránkách v sekci Projekty 
https://www.sons.cz/PROJEKT-UMENI-DO-UCHA-a-PROJEKT-VIDET-USIMA-P4010043.html

https://www.facebook.com/TyfloCentrum.Brno
https://www.sons.cz/PROJEKT-UMENI-DO-UCHA-a-PROJEKT-VIDET-USIMA-P4010043.html


Zveřejnění – web obce Velké Pavlovice



Zveřejnění – web svazku obcí – mikroregion Modré Hory



Šíření informací o projektu, vyjádření podpory

• Dopis od předsedy SONS 

plný podpory 



Zajímavosti o zhlédnutí na YouTube, FB

• YouTube (datum založení kanálu 21.1.2021)

K 9.5.2021 získáno 38 odběratelů, zatím nejvíce zhlédnutí 

nahrávky Lednice v počtu 147 zhlédnutí (stovku jsme oslavili 
14.3.2021) .

K 9.5.2021 celkem 1040 zhlédnutí!

• FB  (datum založení 21.1.2021)

8 lidem se to líbí!



Reakce posluchačů 
• .



Reakce posluchačů



Ukázka audiopohlednice

Malá ochutnávka zde:

Veselý kopec (0:57 --)

https://www.youtube.com/watch?v=1AXICKyKw7g

Adršpašké skály (7:49 --)

https://www.youtube.com/watch?v=0wwlWiS3otw

Vinohradníkův rok – Léto (0:46 --)

https://www.youtube.com/watch?v=O5YzCl1kTiA

https://www.youtube.com/watch?v=1AXICKyKw7g
https://www.youtube.com/watch?v=0wwlWiS3otw
https://www.youtube.com/watch?v=O5YzCl1kTiA


Závěrečné zhodnocení projektu

• Co jsme měli v plánu – zda jsme toho dosáhli?

• Co nás popohnalo/přibrzdilo v probíhajícím projektu?

• Co považujeme za největší úspěch?

• Budeme pokračovat dále?



Děkujeme za pozornost


